UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2742 /STC-ĐT Bình Thuận, ngày 22 tháng 9 năm 2022

V/v đăng công khai tình hình

thực hiện và thanh toán vốn

đầu tư công kế hoạch năm

2022 (đến tháng 9/2022)

Kính gửi:  Trung tâm Thông tin tỉnh

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 4428/UBND-

ĐTQH ngày 21/11/2019 về việc đăng công khai tình hình giải ngân kế hoạch

vốn đầu tư công.

Căn cứ Báo cáo số 188/BC-UBND ngày 20/9/2022 của UBND tỉnh về

việc báo cáo tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công kế hoạch năm

2022, kỳ báo cáo tháng 9.

Sở Tài chính đề nghị Trung tâm Thông tin tỉnh đăng công khai tình hình

thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công kế hoạch năm 2022 (đến tháng 9/2022),

với nội dung như sau:

I. Tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công:

1. Thanh toán vốn đầu tư công kế hoạch năm 2022:

- Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch: 5.297.875 triệu đồng, trong

đó:

+ Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài thời hạn thanh toán theo

quy định: 235.801 triệu đồng.

+ Vốn kế hoạch năm: 5.062.074 triệu đồng .

- Lũy kế thanh toán vốn từ đầu năm đến hết tháng trước liền kề:

2.403.819 triệu đồng, đạt 45,37% so với kế hoạch giao, trong đó:

+ Thanh toán vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài là: 35.304 triệu

đồng, đạt 14,97% kế hoạch giao.

+ Thanh toán vốn kế hoạch năm là: 2.368.515 triệu đồng, đạt 46,79% kế

hoạch giao.

- Ước lũy kế thanh toán vốn từ đầu năm đến hết tháng báo cáo: 3.239.001

triệu đồng, đạt 61,14% so với kế hoạch giao, trong đó:

+ Thanh toán vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài là: 116.303

triệu đồng, đạt 49,32% kế hoạch giao.

+ Thanh toán vốn kế hoạch năm là: 3.122.698 triệu đồng, đạt 61,69% kế

hoạch giao.

- Nhu cầu thanh toán vốn trong quý tiếp theo: 1.131.574 triệu đồng, trong

đó:

+ Thanh toán vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài là: 58.950 triệu

đồng.

2

+ Thanh toán vốn kế hoạch năm là: 1.054.215 triệu đồng.

2. Thanh toán vốn kế hoạch ứng trước (nếu có) và kết quả thực hiện

vốn ứng trước chưa thu hồi: Đến thời điểm lập báo cáo, không phát sinh số

ứng trong năm 2022.

II. Nhận xét, đánh giá:

Ước lũy kế giải ngân vốn đầu tư công trong tháng 9/2022 thuộc kế hoạch

năm 2022, đạt 61,14% so với kế hoạch giao, cơ bản đảm bảo theo chỉ đạo của

Chính phủ, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.

III. Giải pháp và kiến nghị:

Xác định việc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công là một trong những

nhiệm vụ chính trị trọng tâm của năm 2022 nhằm thúc đẩy tăng trưởng kinh tế,

thực hiện cao nhất các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 trong bối

cảnh thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19;

UBND tỉnh đã triển khai kịp thời văn bản chỉ đạo của Trung ương và ban hành

nhiều văn bản chỉ đạo các Sở, ngành, địa phương và các chủ đầu tư đẩy nhanh

việc thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 .

Theo báo cáo của Kho bạc Nhà nước Bình Thuận đến ngày 31/8/2022, thì

tình hình giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công thuộc ngân sách địa phương cấp

tỉnh quản lý đạt 38,73%; vốn ngân sách trung ương đạt 56,15% so với kế hoạch

giao. Để tiếp tục thực hiện tốt và phấn đấu giải ngân hết 100% kế hoạch vốn năm

2022 được giao; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ngành cấp tỉnh, các Chủ

đầu tư, các Ban quản lý dự án khẩn trương, tập trung thực hiện một số nhiệm vụ

sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày

08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, Nghị quyết

số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát

triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội và

chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình và Chương trình hành động kèm

theo Quyết định số 213/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của UBND tỉnh; đẩy nhanh

tiến độ xây dựng các công trình, nhất là công trình cấp bách, trọng tâm, trọng

điểm; bám sát chỉ đạo của Trung ương, chỉ đạo của Chính phủ và Nghị quyết của

Hội đồng nhân dân tỉnh và các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về đẩy

nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022.

2. Các chủ đầu tư tập trung thực hiện công tác bồi thường thiệt hại, giải

phóng mặt bằng, khẩn trương triển khai thi công và giải ngân vốn đầu tư công

các công trình, đặc biệt là các công trình trọng tâm, trọng điểm của tỉnh năm

2022; trường hợp các đơn vị, địa phương không chỉ đạo thực hiện tốt công tác

giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm, dự án nào thực hiện chậm trễ do

vướng đền bù, giải phóng mặt bằng thì người đứng đầu cấp ủy, chính quyền phải

chịu trách nhiệm và xem xét trong đánh giá, xếp loại cuối năm.

3. Thường xuyên đánh giá tiến độ thực hiện dự án, kịp thời điều chuyển

vốn nội bộ hoặc trả lại vốn đối với các dự án triển khai chậm theo phương châm

3

“làm đến đâu hoàn thành đến đó” để sớm phát huy hiệu quả công trình dự án, kết

quả thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Đối với các dự án có sử dụng vốn ODA: Các chủ đầu tư thường xuyên

rà soát tiến độ thực hiện, có giải pháp xử lý kịp thời giải quyết các khó khăn

vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ giải ngân, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn,

chống lãng phí, thất thoát, sớm đưa công trình vào sử dụng phát huy hiệu quả;

định kỳ có báo cáo tình hình, tiến độ thực hiện các dự án gửi về Sở Tài chính, Sở

Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

5. Tiếp tục phát huy vai trò Tổ công tác theo Quyết định số 979/QĐ-

UBND ngày 13/4/2022 của UBND tỉnh để thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công

của tỉnh năm 2022.

6. Chủ động tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế

hoạch, kiên quyết xử lý nghiêm và kịp thời các tổ chức, cá nhân vi phạm quy

định của pháp luật, làm chậm tiến độ giao, thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu

tư công. Kiên quyết xử lý nghiêm và kịp thời đối với các đơn vị thi công vi phạm

chất lượng công trình, chậm tiến độ và vi phạm hợp đồng.

7. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Kho bạc

Nhà nước tỉnh và các đơn vị liên quan tiếp tục theo dõi, đôn đốc các chủ đầu tư

dự án triển khai thực hiện và giải ngân vốn đầu tư xây dựng theo đúng yêu cầu

tiến độ đề ra. Tổng hợp, báo cáo, đề xuất UBND tỉnh điều chỉnh nội bộ kế hoạch

vốn thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh (nếu có) hoặc đề xuất UBND tỉnh trình

HĐND tỉnh trả vốn, bổ sung vốn thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh (nếu có).

8. Sở Tài chính thực hiện công tác thẩm tra quyết toán dự án, kịp thời báo

cáo UBND tỉnh các vướng mắc, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn trong quá

trình thực hiện công tác quyết toán dự án hoàn thành có sử dụng ngân sách nhà

nước; thúc đẩy công tác thu ngân sách.

9. Kho bạc Nhà nước tỉnh chỉ đạo hệ thống thanh toán cho các dự án khi

có đủ điều kiện giải ngân trong thời gian 04 ngày làm việc; phối hợp chặt chẽ với

chủ đầu tư, xử lý các vướng mắc phát sinh, rút ngắn thời gian kiểm soát chi.

Sở Tài chính có ý kiến trên gửi Trung tâm thông tin tỉnh biết, phối hợp

thực hiện./.

Nơi nhận:

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lưu: VT, BGĐ, ĐT, Minh.

Bùi Thị Hồng Thủy

		2022-09-22T10:45:46+0700
	Việt Nam
	Sở Tài chính tỉnh Bình Thuận<stc@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-22T10:46:01+0700
	Việt Nam
	Sở Tài chính tỉnh Bình Thuận<stc@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!